REPUBLICA DE COLOMBIA — RAMA JUDICIAL

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREDQ: [03ccper@cendoj.ramajudicial.gov.co

Oficio No. 1550
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ
REPRESENTANTE LEGAL o quien haga sus veces
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

CORREDO: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Me permito notificarle que este Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO la
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actiia en nombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accion de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda

hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,
&(’7' T
MARIA ESTHER BETANCUR GONZALEZ

Secretaria



REPUBLICA DE COLOMBIA — RAMA JUDICIAL

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREQ: j03cecper@cendoi.ramajudicial.gov.co

Oficio No. 1551
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

. JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN

COORDINADOR GENERAL CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO
ORIENTE o quien haga sus veces

COM!SION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

CORREO: notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

Me permito notificarle que este Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO Ila
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actia en hombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accién de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda

hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,

MARIA ESTHER BETANCUR GONZALEZ

Secretaria



JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREQO: j03ccper@cendoj.ramajudicial.gov.co

Oficio No. 1552
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

CARLOS ANDRES TRUJILLO PIEDRAHITA

DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS o quien haga sus veces
GOBERNACION DE RISARALDA

CORREQO: notificaciones.judiciales@risaralda.gov.co

Me permito notificarle que este Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO la
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien acttia en nombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accion de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda

hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,
s e
MARIA ESTHER BETANEUR GONZALEZ -

_ Secretaria



REPUBLICA DE COLOMBIA — RAMA JUDICIAL

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREO: j03ccper@cendoj.ramajudicial.gov.co

Oficio No. 1553
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

JESUS ANTONIO BERMUDEZ GALLEGO

SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA o quien haga sus veces
GOBERNACION DE RISARALDA

CORREDO: notificaciones.judiciales@risaralda.gov.co

Me permito notificarle que este Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO |la
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actta en nombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accién de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda

hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,

A
MARIA ESTHER BETANCUR GONZALEZ

Secretaria



REPUBLICA DE COLOMBIA — RAMA JUDICIAL

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREDQ: j03ccper@cendoj.ramajudicial.qov.co

Oficio No. 1554
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

SANDRA MILENA PENA GUERRERO

TECNICO ADMINISTRATIVO o quien haga sus veces
CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA

CORREO: notificacionesjudiciales@copnia.gov.co

Me permito notificarle que este Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO Ia
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actlia en nombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accion de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda

hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,

MARIA ESTHER BETANCUR GONZALEZ

Secretaria



REPUBLICA DE COLOMBIA — RAMA JUDICIAL

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
PEREIRA RISARALDA
PALACIO DE JUSTICIA — TORRE A OFICINA 409
CORREQ: [03cecper@cendoj.ramajudicial.qov.co

Oficio No. 1555
Agosto 08 de 2019
TUT. 66001-31-03-003-2019-00366-00

Doctor

JORGE ORLANDO ALARCON NINO
REPRESENTANTE LEGAL o quien haga sus veces
UNIVERSIDAD LIBRE 2
CORREDO: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Me permito notificarle que este.Juzgado mediante auto de la fecha, ADMITIO Ia
accion de tutela formulada por el sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actiia en nombre propio contra la entidad que

usted representa y otros.

Lo anterior, para que dentro de los dos (2) dias siguientes a esta notificacion se
pronuncie sobre la accion de tutela impetrada y presente las pruebas que pretenda
hacer valer si asi lo considera.

Se anexa copia del escrito de tutela con sus correspondientes anexos y del auto a

notificar.

Atentamente,

e e

MARIA ESTHER BETANCUR-GONZALEZ

Secretaria



JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO CTA CTE 00800093816
PALACIO DE JUSTICIA OF. 408 TORRE A. RAD No. 2019-00366
PEREIRA, RISARALDA

EC.

SENOR

CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY

CALLE 17 No. 4-53 APTO 1203 EDIFICIO LOS ARBOLES
CIUDAD

CORREQO: carmaese@gmail.com

ME PERMITO NOTIFIACRLE QUE DENTRO DE LA ACCION DE TUTELA
INSTAURADA POR USTED EN NOMBRE PROPIO EN CONTRA DE LA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTROS. MEDIANTE AUTO DE
AGOSTO OCHO DEL ANO DOS MIL DIECINUEVE, SE ADMITIO LA PRESENTE
ACCION Y NO SE CONCEDIO LA MEDIDA PROVISIONAL SOLICITADA.
ATENTAMENTE.

47:— A ,é:/-' S
MARIA ESTHER BETANCUR GONZALEZ
SECRETARIA.



TUT. 2019-00366

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO
Pereira, Risaralda, agosto ocho (08) del ano dos mil diecinueve (2019).-

Reunidos los requisitos de los articulos 14 y 37 del Decreto 2591 de 1991,
se ADMITE la presente accion de tutela instaurada por el sefior CARLOS
MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY c.c. 10.013.307, quien actia en nombre
propio contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD
LIBRE.

Una vez analizados los hechos y anexos de la accion, se desprende que la
intervencion del Doctor CARLOS ANDRES TRUJILLO PIEDRAHITA en su calidad
de Director de Recursos Humanos, del Doctor JESUS ANTONIO BERMUDEZ
GALLEGO en su calidad de Secretario de Infraestructura de la Gobernaciéon de
Risaralda, del Doctor JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN en su calidad de
Coordinador General de la Convocatoria Territorial Centro Oriente de la Comision
Nacional del Servicio Civil y de la Doctora SANDRA MILENA PENA GUERRERO
en su calidad de Técnico Administrativo del Consejo Profesional Nacional de
Ingenieria se torna necesaria, por lo que se ordena su vinculacion a las presentes
diligencias en calidad de accionados.

Se ordena la notificacion del auto admisorio a los terceros con interés en el
proceso de seleccion No. 652 de 2018 — Gobernacion de Risaralda — Convocatoria

Territorial Centro Oriente en el cargo de Profesional Especializado Codigo 222, a-

través de la pagina web de la Comision Nacional del Servicio Civil en el link
correspondiente, utilizando para el efecto el archivo digital que se adjunta,
debiendo la misma informar sobre la gestion tendiente a la notificacion de los
terceros interesados.

Se requiere de igual manera a la Comision Nacional del Servicio Civil para
que indique los motivos que tuvieron para no homologar o encontrar afin el titulo
de ADMINISTRADOR DE OBRAS CIVILES con la carrera de INGENIERIA CIVIL,
en los términos del articulo 4° de la Ley 842 de 2003 y se le requiere con el fin que
envie copia de la convocatoria objeto del presente tramite.

En consecuencia, a efectos de constatar los hechos narrados y que dieron
origen a la presente accién de tutela se ordena correr traslado a las entidades
accionadas, para que defiendan sus intereses si asi lo consideran y presenten las
pruebas que pretendan hacer valer, para lo cual se les concede un téermino de dos
(2) dias que correran a partir del dia siguiente al de la notificacion de este
proveido.

Igualmente, después de observar el contenido de los documentos
aportados en la accion de tutela, se niega la medida provisional solicitada, porque
no se encuentra vulneraciéon de derecho fundamental alguno que ponga en
inminente riesgo la vida del sefior CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
para decretar una medida provisional y lo solicitado se resolvera dentro del
presente tramite. ;

Notifiquese a las partes el presente auto por el medio mas expedito y
eficaz.

NOTIFIQUESE

MARTHA LUCTASSERULVEDA GONZALEZ

——

La Juez,

01
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UNIVERSIDAD EAFIT |

~ ACTA DE GRADO 00569

EN LA'CIUDAD DE PEREIRA A LOS 12 DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL ANO 2008
SE LLEVO A CABO LA CEREMONIA DE GRADUACION PRESIDIDA POR EL SENOR
RECTOR Y. LAS AUTORIDADES ACADEMICAS, EN LA CUAL LA UNIVERSIDAD
(APROBADA COMO UNIVERSIDAD POR DECRETO 759 DE MAYO 6 DE 1971 DE LA
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA), Y PREVIO JURAMENTO
REGLAMENTARIO, CONFIRIO EL TITULO DE:

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE PROYECTOS
A
CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
CC No. 10013307 de PEREIRA

QUIEN CUMPLIO LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LA UNIVERSIDAD.

PARA CONSTANCIA SE FIRMA EN LA CIUDAD DE MEDELLIN A LOS 12 DIAS DEL MES
DE SEPTIEMBRE DEL ANO 2008

FIRMADO




FUNDMI(?N UNIVERSITARIA
DEL AREA ANDINA

El suscrito Secretario de la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA,
CERTIFICA: Que en el libro de Actas se encuentra el ACTA DE GRADO 151. Que
expresa;. En Bogotd D.C. el 19 de diciembre de 2002 a las 16:30 horas
convocados por Resolucién 075, del 16 del citado mes y ano, se reunieron en EL
AUDITORIO DE tA CAMARA DE COMERCIO EN LA CIUDAD DE PEREIRA, el
rector doctor PABLO OLIVEROS MARMOLEJO, el Decano de la Facuitad de
Administracién de Obras Civiles doctor JESUS HUMBERTO DUQUE GARCIA, y la
Secretaria General de la Fundacion, doctora MARIA JETZABEL HERRAN DUARTE
para presidir la ceremonia de grado de CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY identificado (a) con cédula de ciudadania No. 10013307 Pereira
Risaralda quien cursdé y aprobd las materias comprendidas en el pensum,
cumpliendo en esta forma con los requisitos exigidos por el Programa haciendose
merecedor a recibir el titulo de ADMINISTRADOR DE OBRAS CIVILES, el cual
otorga la Fundacién debidamente autorizada por el Ministerio de Educacién
Nacional y por el Consejo Superior fediante Acuerdo No. 063 del 12 de enerc de
1994. Previa entrega de los dlplomas se tomo el juramento de rigor al graduando
quien prometié cumplir f:etmente sus deberes para con la Patria y la Fundacion
ejerciendo la carrera de acuerdo con las normas de la ética y moral profesional.
Agotado el orden del dia, fa sesidn se dio por terminada y se firmo el Acta por
quienes en esta intervinieron. Anotado en el libro de regisiro de titulos Tomo 1, Folio

170, nimere B8096.

PABLO OLIVEROS MARMOLEJO, Rector
HUMBERTO DUQUE GARCIA, Decano facultad Administracion de Obras Civiles
MARIA JETZABEL HERRAN DUARTE, Secretaria General.

Es copia tomada de su original, el 19 de diciembre de 2002.

J
ARIA JETZAE!EL HERRAN DUARTE
Secretaria General



Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 652 de 2018
GOBERNACION DE RISARALDA

Documento Cedula de ciudadania N 10013307

N° de inscripcion 179643308
Teléfonos 3005149194
Correo electronico carmaese@gmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad GOBERNACION DE RISARALDA
Cadigo 222 N° de empleo 18620
Denominacion 164 Profesional Especializado
Nivel jerarquico Profesional Grado 8
AN A
( DOCUMENTOS D)
Formacion
Profesional FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA
Especializacion UNIVERSIDAD EAFIT-
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha
Contraloria General del Risaralda Profesional Universitario 219-10 07-Sep-04 23-Nov-09
Gobernacion de Risaralda Contratista 15-Jan-15 23-Jun-15
Gobernacion de Risaralda Contratista 16-Jan-14 31-Dec-14
Gobernacion de Risaralda Contratista 19-Nov-13 31-Dec-13
Gobernacién de Risaralda Profesional Especializado 222-08 24-Jun-15

Otros documentos

Tarjeta Profesional

@ Pagina 1 de 2
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SECRETARIA ADWLILISTRATIVA - DIRECCION RECURSOS HUMANOS |
710-1100

Pereira, 7 de noviembre de 2018

=L DIRECTOR DE TALENTO HUMANO

HACE CONSTAR

Que el sznor CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY, identificado con cédula de
ciude dm[a 10.013.307 de Pereira, labora al servicio del Departamento de Risaralda
desde el dia 24 de jt.;l '5-_-» 2015, nombrado mediante Decreto 0869 del 22 de junio de
201 21 y ,Juwmon (0 i L4 de junio del mismo afio (7:30 A.M.), para desempeniar eI cargo
de rofesional Jruvr_,.;_::.... i0. Codigo 219-25, Direccion Técnica de la Secretaria de
Infraestructura, teniendo asignadas las siguientes funciones por competencias laborales:
i Realizar visiias de evaluacion, elaborar informes, proponer soluciones técnicas
cancep[uales de acuerdo al nivel de complejidad del probiema elaborar presupuestos
‘¢ obras de infraeg t:uuura fisica o vial, segun asignaciones de visitas elaboradas por
Draprho vel Secreano o la Direccidn Técnica de la Secretaria.,
-../t.._-z_:”ﬁ:!rc.r‘ ainigir y c-._,--:_):'dinar planes y programas de investigacion y transferencia
de tecnologia gue 5= requieran para la actualizacion permanente de técnicas,
sstandares de discio geométrico, normas y manuales para la construccion,
mejorarmiento y corservacion de la infraestructura fisica y de transporte, en
coocrdinacion con cuasentidades especializadas.
3. Carantizar el cunipimiento de las especificaciones técnicas en la construccion,
mgporamenta y consoavacion de la infraestruciura fisica y de transporte a cargo del
cepartamento,

e

4. fMantener acwalizoes L informacion sobie el desarrollo tecnologico a nivel nacional
y mundial en el cumpo de infraestructura fisica y de transporte y facilitar su
adaptacion, cifusion v aplicacion en el Departamento.

5 C-(.:za-::‘yuuar cun la Jdieccion v definicion ae politicas publicas, de acuerdo con el area

U COMpPEeL2nci

0. Lefinir, establecer y hucer seguimiento y la mejora correspondiente a los indicadores
de procesos. rescos y planes de mejorarmiento que afectan los diferentes
r_:ur'npouentefs del Sisiema de Gestion de Calidad.

7. Farticipar en la fornulncion del plan operative anual y ejecutar el Plan de Accion y

programa de trabao de la Direccion, en el area de trabajo puesta bajo su

responsabilidad.

¢ el proceso pre-contractual y contractual de los diferentes componentes de

zctos e inv zion a su cargo, bujo los principios de transparencia y equidad

las interv o Lonias, coordinaciones y supervisiones gue le sean asignadas de
con o8 proocaimientos establecidos.




Rlsaraid a

Vaerde y ermprenios o [ S N T

SECRETARIA ADMINISTRATIVA - DIRECCION RECURSZDS HUMANOS

9. Participar en la ejecucion del Plan de Accidn y programa de {rabajo de la Direccion,
en el area de trabajo puesta bajo su responsabilidad.

10.Coordinar la ejecucion de programas y proyectos en el area de su competencia.

11.Formular y asesorar los proyectos en el area de su competencia vy viabilizarlos de
acuerdo con la metodologia requerida y presentarlos antz las instancias respectivas

12.Preparar e interprelar informes sobre programas  proyeclos v/o  acciones
concernientes a la Dependencia, con la oportunidad y periadicidad requerida,

13.Participar en la formulacion, ejecucidn, seguimienio y evaluacién del Flan de
Desarrolio del Departamento, a través de los diferentes instrumentos v diractrices
definidos por la Secretaria de Planeacion QOepartamental.

14.Participar en el disefio, documentacion e implemant f—T"f ndel Sistema de Gestion
Integral, a traveés de los diferentes instrumentos vy directrices definides por la
Secretaria Administrativa.

15.Establecer, documentar y hacer seguimiento al process a fravés de indicadores e
informes de desempaio.

16.Asegurar la mejora continua del Sistema de Gestion Intearal de la Entidad a través de
acciones de mejora, correctivas (planes de mejoramiento) y preventivas (n: pas de
riesgo).

17.Aplicar los métodos y procedimientos establecidos para framitar oportunamente los
documentos, requerimientos de informacién y correspon-encia recibidos.

18.Emplear los diferentes instrumentos electronicos implementados para la
administracion de los archivos y comunicaciones ofiziales an la Administracion
Departamental.

19.Las demas funciones que lz sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de desempenio del carqo.

Mediante Decreto 1102 del 18 de agosto de 2015 trasladado al cargo de Profesional
Universitario, Codigo 219-25. Despacho de la Secretaria de Infraestructura v se le
asignan las siguientes funciones por competencias laboralaz:

1. Coordinar actividades relacionadas con la recepcion, almacenamiento,
distribucion, control e inventario de materiales, equipos v elementos de trabajo
a su cargo, que requiera la Secretaria para su normal funcionamiento, siguiendo
los procedimientos establecidos.

2. Mantener actualizadas las hojas de vida de la maquinaria pesada de propiedac
de laGobernacion efectuando un control permanente cobre la documentacion y
cumplimiento derequisitos establecidos para su operacior,

3. Coordinar el manejo y programacién del recurso humano y de la maquinaria para
la &ginde emergencias y en general de la red vial del departamento.

4. Establecer las necesidades de repuastos, maquinaria 2 insumos necesarios para
la ginde emergencias y el mantenimiento de la red vial del Departamento.

5. Suministrar la informacidn necesaria para mantener actualizada la base de datos

Parque Olaya Herrera, Calie 19 o, | 0-1
PBX 3398300 Ext, 238 Fax 339820 Teraira
www risaraida.gov.co
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SECRETARIA ADMIMNISTRATIVA = DIRECCION RECURSOS HUMANOS

sobre elestado de a5 vias en el Depariamento.

':' QE;yL var con la areccion y definicion de politicas publicas, de acuerdo con el area
= SU CO :TI.DL\"”\.,-I:L

7. Dcﬁmr. establecer y hacer seguimiento y la mejora correspondiente a los
mndicadores ue procesocs, riesgos y planes de mejoramiento que afectan los
diferentes comiponertes del Sistema de Gestion de Calidad.

8. Participar en 1a formulacion del plan operativo anual y gjecutar el Plan de Acciéon y

programa de trabuajo de la Direccion, en el area de trabajo puesta bajo su

:‘-=spunsat3ilic‘ «d

~ealizar el pro re-contractual y contractual de los diferentes componentes de
¢s proyectos de inwersion a su cargo, bajo los principios de transparencia y equidad

v ejercer las interventorias, coordinacionas y supervisiones que le sean asignadas

U@ acuerdo con los procedimientos establecidos.

10. Participar en la ¢jectuivn del Plan de Accidn y programa de trabajo de la Direccion,
en el area de wraba ¢ pucsta bajo su responsabilidad.

11. Coeordinar la «iecucion e programas y proyectos en el area de su competencia.

12. Formular y asesorat los proyectos en el area de su competencia y viabilizarlos de
acuerdo con la metcdologia requerida y presentarlos ante las instancias
respeclivas.

13.Freparar e interpretar informes sobre programas, proyectos y/o acciones

concernientes a la 2zpendencia, con la oportunidad y periodicidad requerida.

Participar en la formmulacion, ejecucion, seguimiento y evaluacion del Plan de

Desarrollo del Depuatameanto, a traves de los diferentes instrumentos y directrices

definidos por la Secreturia de Planeacion Departamental.

15. Participar en ¢l diseio. documentacion ¢ implementacion del Sistema de Gestion
'.;teg:es]. a traves ce los diferentes instrumentos y directrices definidos por la

retaria Adminisiativa.

16 'z stablecer, documeniar v hacer seguimiento al proceso a traves de indicadores e
piformes de cesen 2o '

17 Asequrar la migjora cununua del Sistema de Gesuon Int=‘-qrai de la Entidad a traves

= acciones we me o s correctivas (planes de mejoramiento) y preventivas (mapas
de riesgo) )

18. Aplicar los metodos ;v procedimientos eslablecidos para tramitar oportunamente los
documentos, requennizntos de informacion y correspondencia recibidos.

19. cmpiear los  diferentes  instrumentos  electronicos  implementados  para la
administracion de [o o archivos y comunicaciones oficiales en la Administracion
Departamental,

20.Las demas 1tunciones gue le sean asignadas por la autoridad competente, de
acuerdo con <l nivel la naturaleza y el area de desempeno del cargo.

o

o

!
I
1
N

=
EaN

Meuiante Decreto 1104 L=l 8 de noviembre de 2017 por el cual se suprimen unos
empieos. se crewn cliv, =2 cambian de denominacion otros y se adopta la planta de
empleos de la Auministacion Central del Departamento de Risaralda y se dictan otras
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SECRETARIA ADMINISTRATIVA — DIRECCION RECURSOS HUMANOS

15, Apoyar la atencién do emargencias de la malla vial de acuerdo con ocurrencia y procedimiento
establecico institucien dinente,
18. Panicipar en’ls formaucion y ejecucion de politicas publicas, de acuerdo con el 4rea de su
competencia.
17. Participar en la ejecuc on cel Plan de Accidn y/o pregrama de trabajo de la dependencia.
18. Formular y ascescrar los pioyectos en el area de su competencia y viabilizarlos de acuerdo
con la metodologia recuenida.,
19, Elaborar y presentar informes sobre los temas de su competencia, con la oportunidad vy
periodicidad requerica :
20 .-”J::m";p"z' en la formlac.on, ejecucion, seguimianto y evaluacion del Plan de Desarrollo del
epantamento, a tra. &3 ce los diferentes instrumentos v directrices definidos por la Secretaria
::";; Plzneacién :)L:’pulzl.!}:ul'a[EL
21. Organizar el 100% ce |z documentacion puesta bajo su responsabilidad, de acuerdo con los
procedimientos  estabtlccidos por el Sistema de Gestion Documental y transferirla
cportunamente al archwve central del Departamento.
cjecutar activicades endientes a garanlizar la correcta implementacién del Sistema de
stion aaoptado enl: c::tic:'ad segun el(los) -'Jroreso( ) a los cuales pertenezca y cumpliendo
0 requisitos anlicalides y |J‘:-: lineamientos ue la Linea Estratégica y la Primera Linea.
23_ ?.um.tm oportLnarmoie o5 cocumentos, reguerimientos de informacién y correspondencia
iides, empleando oo diferentes instrumentos electronicos implementados para la gestion
irchivos y cormunicaciones oficiales en la Administracion Departamental.
tealizar  actividades reiacionadas con el proceso pre-contractual, contractual . y
posiconuactual del arow de su competencia. bajo los principios de transparencia y equidad y
glercer las supervicicnes gue le sean asignadas de acuerdo con los procedimientos

n.qu s nentos de las politicas, programas y procedimientos establecidos en
Sa tema dc qut Seguridad y Salud en el Trabajo de la entidad de acuerdo con la
norm mn(,ad vigenle, ‘.‘:u;."l:u‘udo comportamientos seguros de trabajo y buenas précticas.

26 l,as 1emas fuuc:ow g '::f.r;,'nadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la

natu :w y el area . desempeno del cargo.

e

dicazcion a cada Jno de los cargos ha sido de tiempo completo de lunes a viernes, en el
G laes 0700 a 100U noras y de las 14:00 a las 17:C0 horas

Se espidz a paticizn vara Lo inigresado para wdamites parsenales,

fanuls estingiis Prodesarrollo por vilor de mil cuatrocientos cincuenta y cuatro

e e n

CARLOS ANDRES TRUJiLLO PIEDRAHITA
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SECKETARIA DE INFRAESTRUCTURA

CERTIFICA:

Que ¢l Ingeniero: CARLQS WMAURICIO ESCOEAR ECHEVERRY, identificado (a) con cédula de
ciudadania No. 10.u15.307 expedida en Pereira ejeculd el siguiente contrato de prestacion de
servicios con la Secrelaria J& Infragsiructura.

Contrato n?: SI-1277 DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2013.

Objewu: “FRESTACILN DE S5EAVICIOS PROFESIONALES COMO ADMINISTRADOR DE OBRAS CIVILES
PARA APOVAR LA CGESTICH OF LA SECRETAIMA DE INFRAESTRUCTURA ESPECIALMENTE LAS
RELACIDNADAS CON PROYECTUS DE INFRAESTRUCTURA FISICA Y VIAL"

Valor inicial del Conuaw:  $5.150.000 -

Valor rinal del Co.tiato: $3.605.000

Fechia de iniciacidi: 19 De Noviembre de 2013,
Fecha de Terminacidn: 31 de Diciembre ce 2013.

Flazo: Se contard @ partic us la suscripcian del acla de inicio. Sin exceder el 31 de Diciembre

del 2013.

ALCANCES:

1) Paolicipar en e justiliceson técnica de estudios previos on los diferentes procesos de
contrutacion de infruestructiuea fisica y vial,

2) Apuyar o i Sec, elaria e ws procesos de licilacion publica, seleccion abreviada, concurso de
meriws, contralacion divesis, en sus diferenles etapas (desde la elaboracion de pliegos de
conaicicnes hasta s adjudicucion y conformacién de Comités evaluadores).

3) Elaborur documenios requeridos dentro de los procesos de contratacion que adelante la

Sacretaria.

arald - iargee Choya Herrera Calle 18 No. 13417
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4) Labores de apoyo y seguimi=nlo a los proyectos de Regalias.

5) Hacer evaluaciones con los respeclivos presupueslos de obra, de acuerdo con la normatividad

vigenle, incluyendo los andlisis unitarios y especificacionas téenicas rernectivas,

6) Apoyar desde el punto de vista técnico, en la atencion de emargencias por ola invernal que se
presenten.

7) Apoyar en la parte oparativa del mantenimiento vial y atencion de emergencias, cuando se

requiera.

8) Presentar informes con Ilos 'ebidos soparles, conforme ¢ 'as actidacdes provicias 2o asle

contrato.

9) Atender todas las consultas que el Contratante o el interventor hagan sobre el rabato y su
marcha, asi mismo, alender 103 requerimientos técnicos y adminislrativos que se e solicile.

el conlrale, en mpeaial, las  rolacinnadas

10) Cumplir con todas ias oblinaciones inherentes a
de Geaalitn da ,.nlur,n.f! de la "obernacion

con el uso de la documenlaciér- utlhzada oen el Sistemna
de Risaralda.

/

Para conslanc'a se firma el din 31 del mes de Diciembre dnl 2013, se adhieren y anulan
estampillas. "
| i fLipscti i e,
;‘
JESUSN\I]‘\(}LIO BERMUDEZ GALLEGO L
Secrelario de Infraestructura ig .
Reviso: Waller David Marin Torr<:s. ;g
¢
£
i
Pl e/ g B
. N €7) Oeny o
) y x"" (PJ/’// 7
Dinirgrs me%

48980 \%M;&w "Q

-—-"H-..'\..\.

7/ Y
Gaobernacion de Risaralda - Parque Olaya ierrera Calle 19 No. 13-17 ,/ A / »
PBX: 3398300 £x1. 328 www.risaralda.gov.co
Pereira - Risaralda



 Version: 2

»
..--0; DEPARTAMENTO DE RISARL!\LDA
J SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
|
Ve dscurandabay ; : - E
Goberuuilen ten GESTION JUR[QICA
@de_z ,(;._5 CONTRATACION |

[Vigencia 08-2014 |

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

CERTIFICA:

Que el Administrader ce Ooras Civiles: CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY,
identificado (a) con cédula de ciudadania No. 10.013.307 expedida en Pereira, ejecutd el
siguiente contrato de prestacion de servicios con la Secretaria de Infraestructura:

Contrato N°:
Objeto:

Valor Inicial d¢: Contrato:
Adicion: _
Valor rinal del Contrato:

Fecha de Iniciacion:

Fecha de Terminacion Inicial:

Prorroga:
Fecha de Terminacion Final:
Plazo:

Calidaa:
Cumpliiniento:

Evaluacion de Proveedores
Area tjecutada:

013 de 13 de Enero de 2015

“PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES
COMO ADMINISTRADOR DE OBRAS CIVILES
ESPECIALIZADO PARA APOYAR LA GESTION DE
LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACION Y/O PROCESOS
PRECONTRACTUALES Y  CONTRACTUALES
RELACIONADOS CON LOS PROYECTOS DE
INFRAESTRUCTURA VIAL" ;

$ 48.801.400
$0
$ 22.491.080
N5 Al i
ks 287942 42 SPFRH
15 de Enero de 2015 ‘R~ ~mmany

24 de Diciembre de 2015. |

N/A

23 de Junio de 2015 E

El plazo del presente contrato serd contado a partir de
la suscripcion del acta de inicio. Sin que éste exceda
el 24 de Diciembre de 2015 :

Excelente (segin Arq. Adriana Cuartas Gémez)
Interventor "

cxcelente

(21 puntos)

(N/A)

Resicente de obra, de Inteiventoria  (N/A).

Director de Obra, ce Interventoria (N/A). i
Profesional en-Galud Ocupacional: (NIA). |
Maestro de Obra: (N/A). | 1
Qtro (N/A) ; '

Gobernacion de Risaralda - Parque Ciays Herrera Calie 19 No, 13-17

PEX: 3388300 Exl. 328  www.risaraidu yov.co

Pereira - Risaralda
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o DEPARTAMENTO DE RISARALDA
SECRETARIA DE INFRAESTRUGTURA
_Gobormadite. son GESTION JURIDICA
Vasulfe Aos P ki

Versién: 2 Vi_g_grjcia 08-2014

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
CERTIFICA:

Que e] Administrador de Obras Civiles CARLOS MAURICIO ESCOBAR
ECHEVERRY, gjecuto &l siguiente Contrato:

Contrato N°: 0113

Objetc: PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO
ADMINISTRADOR DE OBRAS CIVILES ESPECIALIZADO
PARA APOYAR LA GESTION DE LA SECRETARIA DE
INFRAESTRUCTURA EN LOS PROCESOS
PRECONTRACTUALES Y CONTRACTUALES
RELACIONADOS CON LOS PROYECTOS DE
INFRAESTRUCTURA FISICA Y VIAL.

Valor Inicial del Contizto: $32.960.000

Adicidn: $14.420.000

Valor Final del Contrato: $47.380.000

Fecha de lniciacion: Enero 1€ de 2014

Fecha de Terminacion Inicial: Septiembre 15 de 2014

Prérroga: 3,5 meses

Fecha de terminacion final: Diciembre 31 de 2014

Plazo Inicial: 8 meses

Plazo final 11,5 meses

Calidad: : Segun el ingeniero Walter David Marin Torres
Interventor se present6 excelente calidad.

Cumplimiento: EXCELENTE

Evaluacion de Proveedores 21 PUNTOS

Area Ejecutada: N/A

Residente de cbra, de interventoria N/A
Director de Obra, de Interventoria N/A
Profesional en Salud Ocupacional: N/A

Maestro de Obra: MNA
Qiro N/A

OBSERVACIONEZE:

1. Apoyar a la Secretaria en los procesos de licitacion publica, seleccién abreviada,
concurso de mérios, contratacion directa, en sus diferentes etapas (desde la elaboracion

de pliegos de condiciones nasia la adjudicacion y conformacion de Comités evaluadores). //L/

Gobernacion de Risaralda - Parque Olaya Herrera Calle 18 No. 13-17 _&
PBX: 3396300 Ext. 328  www risaraida.gov.co
Pereira - Risaralda
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DEPARTAMENTO DE RISARALDA

: SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
_Gobarmaeii con GESTION JURIDICA
DVesult: dos CONTRATACION
Versic')ni?'h __ B _____” Vigencia 08-2014

14. El contratista esta oolicaco a la presentacion de informes con los debidos soportes,
conforme a las acividades previstas en este contrato.

15. El contratistz se obliga a atender todas las consultas que el Contratante o el
interventor hagai sobre el trabajo y su marcha, asi mismos debera atender los
requerimientos ticnices y administrativos que se le solicite.

16. L CONTRATISTA ce compromete ademas del objeto del Contrato y su alcance, a
cumplir con todz: las obligaciones inherentes a él, en especial, las relacionadas con el
uso de |z documentacion utilizada en el Sistema de Gestion de Calidad de la Gobernacion
de Risaralda.

17. El contratista se obligz a diligenciar conjuntamente con el Interventor la evaluacion de
provesdores.

Pzra ceonstancia se firmg el dia :i‘l del mes de DICIEMBRE de 2014, se adhieren y
anulan cstampilas.,

. -

I\\\ ;/Iil
JESUS ANTONIO BERIIUDEZ GALLEGO
Secretario de Infragstruclura

Proyects: WALTER DAVID MARIN TORRES. 4
o~

Gobernacion de Risaraida - Purque Oiaya Herrera Calle 19 No, 13-17
PEX: 3398300 Ext. 326 www.risariida.gov.co
Pereira - Risarzlda



Atento Saludo,

Leidos los motivos por los cuales fui declarado como no admitido en la convocatoria publica abierta
para los Procesos de seleccién No. 639 a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803 de 2018, me permito
objetar el criterio de validacion frente a que el titulo Profesional en Administracién de Obras Civiles
“Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo, toda vez que el Nticleo Basico del
Conocimiento (NBC) de la disciplina académica presentada no se encuentra previsto dentro de la
opec”.

En desarrollo de mi reclamacion quiero citar literalmente el criterio establecido en la OPEC frente a
los requisitos de estudio “Titulo profesional en las disciplinas académicas de los nicleos basicos del
conocimiento (NBC) en: NBC-Ingenieria Civil y Afines; Otras Ingenierfas; NBC- Arquitectura y Afines;
tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley y titulo de postgrado en areas
relacionadas con las funciones del empleo”, requisito que se acredito mediante la presentacién del
acta de grado expedida por la Fundacién Universitaria del Area Andina.

Con respecto a que “..el Nicleo Bdsico del Conocimiento (NBC) de la disciplina académica
presentada no se encuentra previsto dentro de la opec”, claramente el articulo 4 de la Ley 842 de
2003, establece que la profesién de Administrador de Obras Civiles es afin a Ja Ingenieria, cito la
norma “ARTICULO 4o0. PROFESIONES AFINES. Son profesiones afines a la ingenierfa, aquellas que
siendo del nivel profesional, su ejercicio se desarrolla en actividades relacionadas con la ingenieria
en cualquiera de sus dreas, o cuyo campo ocupacional es conexo a la ingenieria, tales como: La
Administracién de Obras Civiles, fa Construccién en Ingenieria y Arquitectura; la Administracién de
Sistermnas de Informacion; la Administracién Ambiental y de los Recursos Naturales, la Bicingenieria
y la Administracién en Informatica, entre otras.”

Adicionalmente, se aportd dentro de la documentacién de la convocatoria la Tarjeta profesional
expedida por el COPNIA que da fe de la inscripcién ante dicho consejo lo cual demuestra que se
cumple con el articulo 8 de la precitada Ley donde se puede leer: “ARTICULO 8o. REQUISITOS PARA
OBTENER EL CERTIFICADO DE INSCRIPCION PROFESIONAL. Sélo podrin ser matriculados en el
Registro Profesional respectivo y abtener certificado ‘de inscripcion profesional y su respectiva
tarjeta, para poder ejercer alguna de las profesiones afines o de las profesiones auxiliares de la
ingenieria en el territorio nacional, quienes:

a) Hayan adquirido el titulo académico en alguna de sus profesiones afines o de las profesiones
auxiliares de la ingenierfa, otorgado por instituciones de Educacién Superior oficialmente
reconacidas, de acuerdo con las normas legales vigentes;

b) Hayan adquirido el titulo académico en alguna de las profesiones afines o de las profesiones
auxiliares de la ingenieria, otorgado por instituciones de Educacién Superior que funcionen en paises
con los cuales Colombia haya celebrado tratados o convenios sobre reciprocidad de titulos;

¢) Hayan adquirido el titulo académico en aiguna de las profesiones afines o de las profesiones
auxitiares de fa ingenieria, otorgado por instituciones de Educacién Superior que funcionen en paises
con los cuales Colombia no haya celebrado tratados o convenios sobre reciprocidad de titulos;



siempre y cuando hayan obtenido la homologacién o convalidacion del titulo académico ante las
autoridades competentes, de acuerdo con las normas vigentes.”

Con el fin de dar mayor peso a la presente reclamacién, se adjunta foto del diploma obtenido
Administrador de Obras Civiles.

De acuerdo con lo anterior solicito:

1. Sesirvan habilitar al suscrito profesional para continuar en el proceso de seleccién No. 639
a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803 de 2018 empleo OPEC No. 18620 y me sean tenido
en cuenta los certificados aportados tanto para acreditar los requisitos habilitantes como
para la etapa de valoracién de antecedentes.

CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
C.C. 10.013.307
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Sefior :
”..'j CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
carmaese@gmail,com

ASUNTO: Respuesta a su solicitud E2019NAL00003759

Respetado Senor:
Para atender su peticion se tienen en cuenta las siguientes disposiciones:

5 - Decreto 1083 de 2015 por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de
i Funcion Pdblica.
! - Decreto 2484 de 2014 por el cual se reglamenta el Decreto-Ley 785 de 2005. Incluido en el De-

4 creto compilatorio 1083 de 2015. '
i . - Laley 842 de 2003 por la cual se modifica la reglamentacion del ejercicio de la ingenieria, de sus

! profesiones afines y de sus profesiones auxiliares, se adopta el Codigo de Etica Profesional y se

dictan otras disposiciones. ,

| - El Decreto 1767 de 2006 por el cual se reglamenta el Sistema Nacional de Informacién de la Edu-
it cacion Superior — SNIES.

Desde la perspectiva del ejercicio de la ingenieria, el COPNIA ha sefialado que por lo menos existen tres
criterios de afinidad que deben ser tenidos en cuenta a la hora de precisar, en uno u otro caso, si una
profesion puede ser considerada afin a otra. Veamos:

_ El primer criterio, es el que podemos denominar criterio legal. Por supuesto, este criterio esté referido a lo
it establecido en el Articulo 4 de la Ley 842 de 2003, que indica que son profesiones afines a la ingenieria,
: aquellas que no siendo ingenieria, son del nivel profesional superior y cuyo ejercicio se desarrolla en
actividades relacionadas con la ingenieria en cualquiera de sus areas o cuyo campo ocupacional es conexo
a la misma. Asi, son afines a la ingenieria, la arquitectura, la administracion de bases de datos, la
administracion de recursos naturales, Ia bioingenieria, la administracién informatica, entre otras, entre las
que se incluye la administracion de obras civiles.

Sin embargo, debe tenerse en cuenta que el criterio legal de afinidad solo tiene alcance para establecer
cudles profesiones del nivel superior son objeto de control y vigilancia por parte del COPNIA, senalado
5 que son afines —para efectos del control y vigilancia- aquellas profesiones de cinco afios de formacion,

El presente documento es expedido con firma digital que garantiza su plena validez jurldica y probatoria seqgun lo establecido en la
Ley 527 de 1999
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que sin corresponder a una ingenieria, su ejercicio se desarrolla en actividades conexas o relacionadas
con el ejercicio de la ingenieria.

El segundo criterio es e que podemos denominar afinidad por el perfil profesional. Se induyen en la
comprension de este tipo de afinidad el hecho que de los profesionales de las distintas especialidades de
la ingenieria compartan un nuicleo comin de formacin académica, o compartan formacién académica en
determinadas materias del nicleo de formacion profesional. Segin este criterio, existe afinidad entre
profesionales cuando debido a su propia idoneidad o preparacion académica pueden acometer una
determinada actividad. La condicion esencial es que los profesionales sean idéneos. Es e caso de
actividades que profesionales de distintas especialidades de la ingenieria pueden acometer por ser
idoneos, i.e. los levantamientos topograficos que pueden hacer los ingenieros civiles, los ingenieros
topograficos, los ingenieros catastrales, los ingenieros agricolas, los ingenieros de minas y los ingenieros
de petréleos, y obviamente los topdgrafos; las actividades administrativas que pueden desempefiar los
ingenieros industriales, los ingenieros de sistemas, los ingenieros administrativos, los ingenieros
comerciales; las actividades relacionadas que pueden desempefiar los ingenieros quimicas, los ingenieros
metalurgicos, los ingenieros de materiales, los ingenieros de minas; etc.

No obstante debemos senalar que aunque existen actividades profesionales transversales o relacionadas
en las distintas especialidades de la ingenieria, y por lo tanto pueden ser ejercidas por unos u otros,
siempre que sean idoneos, dicha afinidad no significa autorizacion a un profesional para inmiscuirse —
constituyendo lo que se llama el intrusismo- en actividades para las cuales sélo se es idneo en virtud de
la respecbva formacion académica. Por ejemplo, si bien el ingeniero de sistemas es iddneo para desem-
pefar actividades de planeaddn y de organizacion administrativa y gerencnal de empresas o procesos, lo
cual puede desarrollar el ingeniero civil dentro de su empresa de ingenieria civil, por lo cual tendrian afi-
nidad, por ese s6lo hecho €l ingeniero civil no puede desempefiar actividades de desarroflo de software o
de construccién de soluciones informaticas de competencia del ingeniero de sistemas, ni que éste pueda,
por lo mismo, hacer el disefo, el calculo o Ia construccion de infraestructura o de edificaciones.

El tercer criterio seria el que podemos Hlamar de contexto o relacional. Este criterio es general y se aplica
en contextos de actividades que requieren de intervencion multidisciplinaria y por lo tanto propiamente se
debe llamar de intervencion multidisciplinaria. Para entender este criterio debemos tener presente que el
uso, en este caso, del concepto de afinidad se refiere a que dentro de una tarea o labor, las actividades
son desempenadas de manera compartida, complementaria o suplementaria por existir vinculacidn,
proximidad, conexnon o correlacidn entre distintos profesionales que no necesariamente comparten un
nicleo comun de formacidn. Esta acepcién de afinidad opera cuando en un contexto de actividades
profesionales deben ejercer distintos profesionales a fin de complementar, compartir o suplementar las
distintas idoneidades y por ello se requiere o se permite que sea ejercida por distintos profesionales, pero
bajo la condicién de que sean iddneos en la materia. Como ejemplo podemos sefialar que en la
construccién de una obra civil se requiere la intervencidn de un abogado, de un administrador de
empresas y de un ingeniero civil para desarrollar las actividades que a cada uno les corresponde seguin su
propia idoneidad, induso, si se trata de la gerencia administrativa del proyecto, dicha actividad la puede
desempenar cualquiera de dichos profesionales, siempre y cuando sea idoneo. Esto ocurre también
cuando en una convocatoria se sefiala que podrén ser gerentes de una institucion prestadora de servicios
de salud un administrador de empresas, un administrador publico, un profesional de la medicina o
cualquier otro profesional afin, dentro del cual se debe considerar al ingeniero industrial o ingenieros
relacionados por poseer la idoneidad para administrar entidades o0 empresas.

Vale recordar que e Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior - SNIES, es la fuente
oficial de informacion del Ministerio de Educacion Nacional, y tiene como objetivo mantener y divulgar
informacién confiable, oportuna y relevante de las instituciones y de los programas de educacion superior.

El presente documento es expedido con firma digital que garantiza su plena validez juridica y probateria segun lo establecido en la
Ley 527 de 1999

CONSEIO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA - COPNIA
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Al realizar la consulta del programa Administracion de Obras Civiles en el Sistema Nacional de Informacion
de la Educacion Superior Sistema de Informacion —SNIES, se encontrd que su ntcleo basico del conoci-
miento es la ADMINISTRACION, y como area del conocimiento ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTA-
DURIA Y AFINES.

Sin embargo, la Administracion de Obras Civiles, pese a tener un ntcleo bésico de conocimiento que no
necesariamente comparte con la ingenieria civil, es una profesion afin a la ingenieria civil en la medida en
que se ejerce o se desarrolla en actividades relacionadas con la ingenieria o cuyo campo ocupacional es
conexo a la misma, tal como lo senala el Articulo 4, de la Ley 842 de 2003 (criterio legal), pues precisa-
mente su perfil ocupacional le capacita para gestionar todos los aspectos relativos a la gestion administra-
tiva de una obra civil (organizacidn, sin ello le autorice para ejercer en el disefio arquitectonico, el calculo
estructural y la construccion o materializacion de la obra.

En efecto, el Administrador de Obras Civiles, como su titulo acredita, esta capacitado para administrar las
obras o proyectos disefiados y calculados por los ingenieros y por los arquitectos; administracion que nor-
malmente requiere de conocimientos de ingenieria, sin que quiera decir que por ello puedan desempefiar-
se como ingenieros.

En este orden y de acuerdo con su perfil académico, bien pueden ser contratados por entidades publicas
o privadas como administradores de la obra, administradores delegados o interventores administrativos,
como la forma de materializar el derecho fundamental a ejercer la profesion escogida; lo que no significa
que puedan desarrollar actividades propias de la ingenieria o de la arquitectura, como el clculo estructu-
ral, el diséfio arquitectonico, la restauracion o la construccion propiamente dicha.

El profesional en administracion de obras civiles puede formular propuestas y celebrar los contratos para:
estructurar y organizar empresas o compaiifas, hacer gestiones de orden legal para los proyectos, organi-
zar financieramente un proyecto de construccion, participar en la planeacion de la ejecucion de una obra
y disenar la estructura de promocion, estudio de mercadeo y factibilidad econdmica y financiera de los
proyectos. En suma, el administrador en obras civiles puede presentar y firmar propuestas para adminis-
trar Unicamente, las obras en todas sus fases: planeacion, programacidn, organizacion, ejecucién y con-
trol administrativo, asi como los servicios posteriores a la obra.

Al fungir como representante legal de una firma de ingenieria, puede presentar la propuesta, en tanto que
la propuesta es de la persona juridica y no del administrador, pero con la salvedad de que los aspectos
técnicos del disefio estructural y de su materializacion son responsabilidad exclusiva del ingeniero civil,
como es responsabilidad del arquitecto lo referente al disefio arquitectonico y la materializacion de ellos
es del resorte del ingeniero civil, del arquitecto (Sentencia C-193 de 2006) y del arquitecto constructor o
del constructor en arquitectura e ingenieria, en lo que a sus competencias académicas v laborales se re-
fiere.

Por su parte, es preciso indicar que al momento de determinar si los profesionales de un programa
académico son idoneos o no para el desempenio de unas funciones debe tenerse en cuenta lo sefialado
por la Corte Constitucional en las sentencias C-226 de 1994, reiterado entre otras, en las Sentencias C-
964 de 1999 y C-191 de 2005, en las que se sefiala que constituye discriminacion no protegida por la
Constitucion, y en consecuencia, serfa vulneracion al principio de igualdad, el hecho de que la ley, las
autoridades y los particulares, excluyan de adelantar una labor a la persona que resulta iddnea dada su
formacion académica.

Asi lo dejo sentado la Corte Constitucional en la ultima de las mencionadas sentencias, haciendo alusion a
sus precedentes:

El presente documento es expedido con firma digital que garantiza su plena validez juridica y probatoria segun lo establecido en la
Ley 527 de 1999

CONSEIO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA -~ COPNIA 4%,
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"Como se indicd, en la sentencia - en que se estudio la norma segin I3 cudl en toda obra debia
existir un Técnico Constructor (C-964 de 1999; MP Alejandro Martinez Caballero) - 1a Corte decidio
que se torna ‘irrazonable’ y “discriminatorio’ exigir en forma absoluta que se contrate a un tipo de
técnico cuando existen otros profesionales que pueden ejercer idoneamente Ja labor —en aquel caso,
la vigilancia concreta de una construccion-.  Para la Corte un mandato "(...) que obliga a que en
toda obra se contrate a un técnico constructor resulta discriminatorio, pues establece un privilegio a
favor (..)". Como se dijo en la sentencia C-226 de 1994 (MP Alejandro Martinez Caballero), el
objetivo de la reglamentacion de las profesiones no es consagrar privilegios en favor de
determinados grupos sociales sino controlar los riesgos sociales derivados de determinadas pricticas

profesionales’; por lo cual, no_puede el legislador excluir de adelantar una labor, a quien resulta
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En conclusion, es posible afirmar que la Administracidn de Obras Civiles, es una profesion afin a la
Ingenieria Civil, aun asi, esto no significa que su nicleo bésico del conocimiento — NBC sea la Ingenieria
Civil y Afines, dado que la Autoridad Competente, esto es, Ministerio de Educacidn Superior le determing
su NBC como Administracion.

Sin embargo, esta clasificacion no implica per se un limite para el ejercicio profesional, puesto que es la
idoneidad académica adquirida en el pregrado de la respectiva formacidn profesional, la que determina el
campo de accion o desempefio laboral y la referencia con base en la cual un profesional debe ser
admitido para realizar una determinada actividad. Estas actividades o funciones se determinan conforme a
las necesidades del servicio y de la institucidn y se deben contrastar con las competencias que otorgadas
por los programas académicos, respetando la normatividad prevista para las profesiones reguladas.

Para finalizar, nos permitimos informar que las entidades piblicas y privadas son auténomas para
determinar que profesionales son idoneos para adelantar las funciones o actividades que se requieran
desempefiar en los diferentes empleos o contratos, de acuerdo a sus necesidades, siempre y cuando se
respeten las disposiciones legales que rigen el ejercicio de dichas profesiones. Si bien el, el COPNIA no
tiene la competencia legal para intervenir en los procesos de seleccidn, debe precisarse que al establecer
que profesionales pueden aspirar a ocupar determinados empleos o cargos no pueden vulnerarse
¢ derechos constitucionales, verbigracia el de igualdad, contemplados en la Constitucidn Politica y ademas
ke deben garantizar, en cumplimiento de la ley, que las actividades requeridas deben ser desempenadas por
' los profesionales idoneos y matriculados, cuando ello aplique.

Nid.goy.co/nvesneUsV]: INIgbudEAWWAoVH7 QW2a hitp:/iwww.
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gl El anterior concepto se extiende en los términos contemplados en el articulo 28 del Codigo de
8O Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), sustituido por el
Bt articulo 1 de la Ley 1755 de 2015, cuyo contenido sefiala que: “salvo disposicion legal en contrario, los
EiSad conceptos emitidos por las autoridades como respuestas a peticiones realizadas en ejercicio del derecho a formular
gf . consultas no serdn de obligatorio cumplimiento o ejecucion”,
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“Su opinidn es muy importante para nosotros, por esto lo invitamos a realizar una encuesta de servicio en

el siguiente link https://copnia.gov.co/contenido/encuesta-de-servicio o a través de nuestro portal web

www,copnia,gov.co, en la pestaiia Atencion al Giudadano.”

Para mas informacion comuniquese con la linea de atencidn al usuario, en Bogota al 3220191 o a nivel
nacional al 018000-116590.

El presente documento es expedido con firma digital que garantiza su plena validez juridica y probateria segun lo establecido en la
Ley 527 de 1999
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“Etica en la Ingenieria al Servicio del Pais”

Cordialmente,

SANDRA MILENA PENA GUERRERO
Técnico Administrativo

.COpNid.gov.co

Proyecta: SANDRA MILENA PENA GUERRERO - Técnico Administrativo
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El presente documento es expedido con firma digital que garantiza su plena validez juridica y probatoria segtin lo establecido en la
Ley 527 de 1999
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefor

CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocataria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212891963

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del

Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetado aspirante:
1

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212891963.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucién Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrié la etapa de inscripcion de los procesos de :
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739: 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro !k
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la

planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de / :
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en e!/
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso,/
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, Ja
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.
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En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previd la publicacion de
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia
29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de |a Comision Nacional del
Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de meérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de Ja verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales serén decididas por la CNSC a través de Ia
universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en |a pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:
‘RECLAMACION FRENTE A NBC

Comedidamente solicito se estudie la solicitud que adjunto frente al NBC
Administrador de Obras Civiles, el cual segun los resultados publicados /a
disciplina académica presentada no se encuentra previsto dentro de la OPEC.
Para los fines pertinentes adjunto el sustento a de mj reclamacion, asi como foto
del diploma obtenido.”

cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito en el proceso de

seleccion y los efectos que tiene atendiendo a Io regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencién a los términos de Ia Convocatoria, el aspirante /

debié anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por Ia CNSC, que en este caso se ampli
hasta el 03 de enero de 2019.
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De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a traves de SIMO mostré a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos 0O pruebas
que ellos tenfan registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacién de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se prevido de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el andlisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizo la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de |a Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacion
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional
Especializado; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta
Publica de Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Especializado, Codigo 222, Grado 8

Entidad: PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE RISARALDA

Requisitos Minimos del empleo

Titulo profesional en las disciplinas académicas de los nucleos basicos

Estudios del conocimiento (NBC) en: NBC-Ingenieria Civil y Afines  Otras
Ingenierias NBC- Arquitectura y Afines tarjeta o matricula profesional en
los casos reglamentados por la ley y titulo de postgrado en areas
relacionadas con las funciones del empleo.

Experiencia . e ; .

minima Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional relacionada.

d (tu:
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Alternativa y/o Equivalencia

Alternativa !
Equivalencia de
Educacion

Aplicar las equivalencias entre estudios y experiencia, establecidas en el
Decreto 785 de 2005 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

Alternativa /
Equivalencia de
Experiencia

Aplicar las equivalencias entre estudios y experiencia, establecidas en el
Decreto 785 de 2005 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

Farieas

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacién para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

Sl

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédula.

2, Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley. /

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano ;/ g
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organlzadas }
en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacién indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporto los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EDUCACION




" Comisién Nacional
del Servicio Civil _

wﬁ?’ UNIVERSIDAD | C N SC %

Liske ;
IGUALDAD, MERITO ¥ OFORTUNIDAD

Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir des;le
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”, la clasificacion de Educacion: -

1. Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados vy titulos.

o

T e

2. Educacion Informal: Se considera educacién informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos
sociales y otros no estructurados. Aquella tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a 160 horas.

o

o o
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Revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que el aspirante para
acreditar el requisito de Educacién Formal adjunté E| Acta de Grado de Administrador
Obras Civiles de la Fundacion Universitaria Area Andina con fecha de grado del 19 de
diciembre 2002, el cual no puede ser objeto de valoracion en la etapa de Requisitos
Minimos, por cuanto el Nucleo Basico de Conocimiento de la disciplina académica
aportada es en Administracion y la OPEC requiere un NBC' en Ingenieria Civil y Afines;
Ofras Ingenierfas; Arquitectura y Afines, de manera que la formacién acreditada no
satisface los requerimientos de educacion de la OPEC.

En relacion con lo mencionado anteriormente, el articulo 17 reza:

‘Nucleos Bdsicos de Conocimiento — NBC: Contiene las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el _Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior- SNIES y conforme lo dispuesto en el articulo 2.2. 3.5
del Decreto 1083 de 2015". (Subrayado fuera de texto).

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse los |
Acuerdos de Convocatoria del Praceso de Seleccion No. 639 a 733,736 a 739; 742 - /|
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la norma que regula el (g
concurso, los cuales son de obligatario cumplimiento para todas las personas, entidades e /
instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con /
el articulo 6 de éstos.

En constancia de lo anterior, puede verificar la informacién mediante el siguiente
hitps://snies.mineducacion.gov.co/consultasnies/programa

L anu-..r.l‘
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En ese orden, al constatar que el titulo profesional acreditado por el aspirante en:
Administrador de Obras Civiles, no fue incluido dentro de la convocatoria para proveer el
empleo al cual se inscribié, y, por lo tanto, no puede considerarse como una profesion
afin; no es posible acceder a lo peticionado, muy a pesar de que el titulo que ostenta . *
pueda hacer parte de la misma area de conocimiento. :

e

7
e S

J Recuérdese que conforme a lo previsto en el paragrafo tercero del articulo 2.2.2.4.9-del
decreto 1083 de 2015, “En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos

de carrera, se indicaran los Nucleos Basicos del Conocimiento —-NBC- de acuerdo con'la
clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior —
SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para

el desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de
funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y
de la institucion” (Negrillas y subraya nuestras).

R i o T
e

T

Por consiguiente, al no estar enlistado el titulo profesional allegado por el reclamante
dentro del NBC que es donde taxativamente encontramos las profesiones afines, no
puede ser atendida la reclamacion en favor de sus intereses, pues tal actual contravendria
lo que se desprende de las citadas norma que, se recuerda, son de obligatorio
cumplimiento, conforme lo dispone el numeral primero del articulo 31 de la ley 909 de
2004, y, con ello, se vulnerarian los principios que lo rigen, especialmente el de Irbre
concurrencia e igualdad en el ingreso.

Finalmente, con respecto a las certificaciones de experiencia, es imprescindible sefalar
que de conformidad con los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No.
639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803 “Convocatoria- Territorial Centro Oriente” en
su articulo 17 senala:

“(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del !
empleo. {

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de {
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la /
inscripcion o registro prnfesmnal de conformidad con la Ley 1164 de 2007 g Subraya fuera
del texto. /

En este sentido, el aspirante al no aportar la disciplina académica eX|gtda para el
desempeno del empleo no fue posible contabilizarle la experiencia por cuanto, no se f
encuentra en el e;ercmlo de las actividades propias de la formacién requerida por la/
OPEC. , - /

En consecuencia, el aspirante CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY
identificado con Cédula de Ciudadania No. 10013307, NO CUMPLE con los Reqmsr os
Minimos exigidos para el Empleo: Profesional - Especializado, Nivel: Profesio al

adgitgrisia
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establecidos en la OPEC N° 18620, por tal motivo, se mantiene su estado de
INADMISION dentro del presente proceso de seleccién.

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Cadigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningtin
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecto: Sharon Dennisse Gomez Mora
Reviso: Nidia Garcia

(c-n:



Pereira, 6 de Agosto de 2019

Senores

JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE PEREIRA
E.S.D

Referencia: Aclaracion Tutela
Radicado: 66001310300320190036600
Accionante: Carlos Mauricio Escobar Echeverry

Accionados: Comisién Nacional del Servicio Civil; Universidad Libre.

CARLOS MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY, mayor de edad, identificado
con Cédula de Ciudadania numero 10.013.307, me dirijo respetuosamente
a su despacho con el fin de aclarar escrito de tutela con radicado
66001310300320190036600 del dia 5 de Agosto presentado en la oficina de
reparto, toda vez que en dicho escrito se presentd un error en la digitacion
del nombre del accionante, indicandose OSCAR en lugar de CARLOS en la
parte introductoria del amparo constitucional, en este sentido, solicito se
realicen las correcciones pertinentes tendientes a darle un tramite adecuado
a la accion de tutela y asimismo se notifique a los accionados respecto de la
correccion de digitacion.

Lo anterior se solicita en virtud de la prevalencia del derecho sustancial
sobre el formal, en el marco de este amparo constitucional.

Se anexa fotocopia de cédula de ciudadania del suscrito para su
conocimiento y fines pertinentes.

Cordialmente,

CARLOSAIAURICIO ESECOBAR ECHEVERRY
C.C. 10.013.307



Pereira, Agosto de 2019

Senor:
JUEZ DE TUTELA
JUZGADO DEL CIRCUITO DE PEREIRA (REPARTO)

REFERENCIA: Accién de Tutela

ACCIONANTE: OSCAR MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY

ACCIONADO: Comision Nacional del Servicio Civil — Universidad
Libre

DERECHOS: Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso.

OSCAR MAURICIO ESCOBAR ECHEVERRY, mayor de edad, identificado
con Cédula de Ciudadania Numero 10.013.307, actuando en nombre
propio y en ejercicio de la accién constitucional de Tutela consagrada en el
articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia y las disposiciones
pertinentes de los Decretos 2591 de 1991 y 1983 DE 2017 comedidamente
acudo a su despacho para instaurar ACCION DE TUTELA contra la
Comisién Nacional del Servicio Civil, representada legalmente por el
Comisionada Presidente Doctora LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, y
la Universidad Libre con Personeria juridica Res. 192 de 1946-06-27 como
operador del concurso, con el fin de que se ordene la protecciéon de mis
derechos Fundamentales de Trabajo, acceso a cargos piiblicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso conculcados por las entidades accionadas, de
acuerdo a los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: E] dia 2 de Noviembre de 2018 La Comisién Nacional del
Servicio Civil dio apertura a Proceso de seleccién, entre ellos No. 652 de
2018 — Gobernacién de Risaralda - Convocatoria Territorial Centro Oriente,
al cual me inscribi especificamente a la OPEC N° 18620, el cual es de
profesional especializado, cédigo 222. ‘

SEGUNDO: Dentro de los procesos de la convocatoria el dia 29 de Marzo se
publicaron los resultados de verificacién de requisitos minimos, para mi
caso el estado fue de NO ADMITIDO en tanto no cumplia los requisitos de
estudio y por tanto no continuo en concurso.

TERCERO: Por lo anterior, dentro del término establecido adjunté a la
plataforma SIMO escrito de reclamacién, aduciendo que la profesion de
administracion de obras civiles es a fin con la Ingenieria Civil, en los
términos del articulo 4° de la ley 842 de 2003 y por tanto deberia ser
admitido en el concurso.



CUARTO: Para ¢l dia 26 de Abril del afio en curso, recibi a mi perfil de la
plataforma SIMO respuesta de la Comisién Nacional del Servicio Civil con
radicado 212891963, en la cual se mantenia mi estado de NO ADMITIDO
bajo el argumento de que la profesiéon de Administracién de Obras Civiles
no era parte del NBC de “Ingenieria Civil y a fines” y por tanto no podia ser
tomado en cuenta para cumplir el requisito exigido.

QUINTO: Decbido a lo suscitado en el hecho anterior, considero que la
CNSC a través dc la Universidad Libre de Pereira (como operador del
concurso) no tomo en cuenta la disposiciéon del articulo 4° de la ley 842 de
2003 y adicionalmente inobservo las disposiciones normativas relativas a
la aplicacién de cquivalencias y por consiguiente violo el principio de
legalidad y conculcé los derechos fundamentales descritos en el presente
escrito de Tutela.

SEXTO: La CNSC a través de su portal web cité a presentacion de pruebas
escritas en la convocatoria territorial centro oriente para el dia 25 de
Agosto del ano en curso.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Sobre la procedencia de la tutela como mecanismo de proteccion:

En nuestra normatividad es admisible y posible que la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo conozca del caso concreto, no obstante, debido
a que el concurso va avanzando y los derechos fundamentales de los
aspirantes estan y han sido vulnerados se requiere de la acciéon de tutela
como mecanismo de proteccidon de los derechos pues es evidente la
inmediata conculcacién de los postulados constitucionales.

Al respecto me permito citar a la honorable Corte Constitucional en su
sentencia T-606 de 2010:

“en el caso de los concursos de méritcs, se ha establecido que las acciones
ordinarias como es la accién de nulidad y restablecimiento del derecho,
dilatan la obtencién de los fines que persiguen. Asi mismo, estas acciones no
poseen, por la forma como estan estructurados los procesos, la capacidad de
brindar una solucién integral para la violacion de los derechos del
accionante razén por la cual, la tutela es el mecanismo idéneo para dar
proteccion inmediata y definitiva a los derechos al debido proceso, al trabajo
y a la igualdad del concursante”

Asimismo, la sentencia C-180 de 2015 menciona:
“En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un
concurso de méntos, esta Corporacion ha sostenido que si bien los
afectados pueden acudir a las acciones serialadas en el Estatuto



Procesal Administrativo para controvertirlas, en algunos casos las
vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar los
derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio
pronto e integral para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la
congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas
implica la prolongacién de la vulneracién en el tiempo. La accién de
tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los derechos
fundamentales de las personas participan en un proceso de selecciéon
de personal publico y son victimas de un presunto desconocimiento de
cualquiera de sus derechos fundamentales.”

Igualmente en la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado se
dispone:

“CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accion de tutela contra
acto administrativo de tramite por vulneracion de derechos
fundamentales / CARRERA ADMINISTRATIVA - Finalidad

Las decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos para
la provision de empleos, generalmente constituyen actos de tramite y contra
estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni los medios de control
que regula la Ley 1437 de 2011 -CPACA-. Por tanto, en el evento de
presentarse, en desarrollo del concurso la flagrante violacion de un derecho
fundamental, la accién de tutela para el afectado resulta procedente ante la
carencia de medios de defensa judiciales para lograr la continuidad en el
concurso... La carrera administrativa cuyo origen constitucional se
encuentra en el articulo 125 de la Constitucion Politica, es un sistema
técnico de administraciéon de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracién publica y ofrecer estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. En este
sentido, la carrera administrativa funge, entonces, como un principio y una
garantia constitucional... Asi pues, el concurso de méritos esta dirigido a
garantizar la seleccion objetiva del aspirante, segun la evaluacién y
determinaciéon de su capacidad e idoneidad para asumir las funciones a
desemperiar, de manera que se impida la subjetividad o arbitrariedad del
nominador o criterios contrarios a los principios y valores constitucionales.”

Sobre la omision de evaluacion de equivalencias o alternativa de
estudio por parte de la CNSC y la Universidad Libre de Pereira:

Si bien el suscrito no exigié la aplicaciéon de las equivalencias, la CNSC y el
operador debieron de analizar de manera amplia y minuciosa la totalidad
de documentos aportados por el aspirante, en la medida de que el Manual
especifico de Funciones y la OPEC consagran la existencia de una
alternativa de estudios, que podra ser la dispuesta en el articulo 25 del
Decreto 785 de 2005 o demas normas que lo modifiquen.



Sobre la violaciéon al derecho de igualdad, al debido proceso y al
acceso a cargos publicos, y a la buena fe.

Considero que las actuaciones realizadas por la Comisién Nacional del
Servicio Civil y el operador -en este caso la Universidad Libre quién es la
encargada de revisar los requisitos minimos para la admisién- conculcan
de manera sustancial los siguientes derechos:

A la igualdad: Debido a que no me posible participar en igualdad de
condiciones en el concurso de méritos a causa del desconocimiento por
parte de la CNSC y la Universidad Libre (como operador del concurso) de lo
dispuesto en el articulo 4° de la ley 842 de 2003, el cual consagra que la
administracién de obras civiles si es una profesion a fin de la ingenieria
civil, y que, aunado con el concepto del Consejo Profesional Nacional de
Ingenieria COPNIA (que anexo al presente escrito) denota que las funciones
destinadas a cumplirse por un Ingeniero Civil pueden ser desarrolladas
idéneamente por un administrador de Obras Civiles, sin detrimento alguno
de la entidad contratante, y bajo este mismo entendido la Corte
Constitucional en sentencia C-191 de 2005 menciona que “no puede el
legislador excluir de adelantar una labor a quien resulta idéneo para
hacerla. Excluirlo, conlleva desconocer el principio de igualdad, pues no
existe razén alguna para justificar por qué a dos personas que estan
capacitadas para realizar la misma labor se les trata diferente,
permitiéndole a uno llevarla a cabo y al otro no.”

Aunado a lo anterior, la experiencia relacionada con la que cuenta el
suscrito dan fe de que soy idbéneo para ejercer el cargo que desempeiio

actualmente y que aspiro seguir haciendo pero en la modalidad de Carrera
Administrativa.

Al debido proceso:
En tanto se desatendieron las disposiciones de orden legal consagradas en
el articulo 4° de la ley 842 de 2003, lo anterior tiene soporte

jurisprudencial en la sentencia T-090 de 2013 de la Honorable Corte
Constitucional en los siguientes términos:

“El concurso ptblico es el mecanismo establecido por la Constitucién para
que en el marco de una actuacién imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el
mérito como criterio determinante para proveer los distintos cargos en el
sector publico, a fin de que se evaliien las capacidades, la preparacién y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo,
para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desemperiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo. Ahora bien, el
concurso de méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccién
Jundada en la evaluacién y la determinacién de la capacidad e idoneidad



del aspirante para desempeniar las funciones y asumir responsabilidades,
se convierte en una actuaciéon administrativa que debe cenirse a los
postulados del debido proceso constitucional (articulo 29 Superior). Para
cumplir tal deber, la entidad encargada de administrar el concurso de
méritos elabora una resolucién_de convocatoria, la cual contiene no sélo los
requisitos que deben reunir los aspirantes a los carqgos para los cuales se
efectua el concurso, sino que también debe contener los paradmetros segun
los cuales la misma entidad administrativa debe someterse para realizar las
etapas propias del concurso, asi como la evaluacion y la toma de la decisién
gue concluye con la elaboracién de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a
las normas que ella misma, como ente administrador expida, o sustraerse al
cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual debe
encontrarse siempre _sometida la_administracién, asi como también contra
los derechos de los aspirantes que se vean afectados con tal situacién.”
(Subrayado fuera de texto)

En el mismo sentido se ha violado el principio de seguridad juridica y
confianza legitima puesto que al desatender preceptos de orden legal se
ha causado un perjuicio en el suscrito, y aun méas cuando consciente de
que no tenia el requisito especifico de estudio para aplicar al cargo lo hice
en virtud de las afinidad de mi profesién con la NBC, que como dije
anteriormente fue desdefiada por la CNSC y el operador.

Al acceso a cargos publicos y al Derecho al trabajo: La decision de no
admisién por parte de la CNSC conculca estos derechos en la medida en
que me imposibilita participar en el concurso de méritos, cabe recordar
que el acceso a cargos publicos se desprende del articulo 40 constitucional
en el numeral séptimo por lo que es un derecho de orden fundamental y se
podra interpretar que la CNSC me ha relegado y puesto en un ostracismo
laboral, aunado a ello el derecho al trabajo también se ve conculcado pues
si bien ganar el concurso es una mera expectativa hay que recordar que el
empleo al que estoy aplicando es el mismo en el que me desemperio hasta
el dia de hoy (como se puede constatar en los anexos al presente escrito de
tutela), y si bien ¢l hecho de que lo ofertaran en el concurso es un suceso
de orden legal que busca la igualdad, el mérito y la oportunidad, la
inadmisién del suscrito representa un perjuicio irremediable para los
aspectos profesionales y econémicos de mi vida.

Buena fe: Considcro hay una vulneracién al principio de la buena fe, en el
entendido de que no me comporte de manera desinteresada o sin un
debido cuidado a la hora de inscribirme al concurso, puesto que constante
previamente la afinidad de mi profesion tratada en el articulo 4° de la ley
842 de 2003 y por ello apliqué al cargo especifico. Asimismo es de resaltar
que el cargo al que me postulé es el mismo que vengo desempenando
desde Abril del afno 2015, lo que supone entonces que mi experiencia y
formacién c¢s idonea para cumplir con las funciones del cargo en



consideracion del de la Gobernacion de Risaralda y no pude prever que no
se cumple con los requisitos del cargo que desempefio, pues a dia de hoy
no hay ninguna novedad de caricter administrativo que suponga que mi
perfil no se adecua a las funciones del empleo.

Peticién de suspensién provisional:

Debido a que la CNSC y la Universidad Libre citaron a presentaciéon de
pruebas escritas para el 25 de Agosto del afio en curso, €s necesario y
urgente en los términos del articulo 7° del decreto 2591 de 1991 que se
tomen medidas de suspension de los procesos del concurso en aras de
resolver esta accién constitucional en esta instancia y en una eventual
impugnacién, asi como de proteger mis derechos fundamentales que estan
siendo conculcados, como se demuestra con las razones de derecho
expuestas y los anexos que acompanan el presente escrito de Tutela

Por lo anterior, solicito respetuosamente que se decreten tales medidas en
consonancia también con la suspensidon preventiva de la que trata el
decreto 1083 de 2015 en el paragrafo 1 del articulo 2.2.18.3.21 que es del
siguiente tenor: “Habrd suspension preventiva del proceso de seleccién en
los siguientes eventos: ... Paragrafo 1: La Comisién Nacional del Servicio
Civil, al asumir el conocimiento de los hechos constitutivos de presuntas
irregularidades en la aplicacion de las normas de la carrera o de la violacién
de los derechos inherentes a ella; o_al iniciar el estudio de las actuaciones
administrativas _que_se originen en las reclamaciones correspondientes;
debera informar al Director General, quien de manera inmediata debera
suspender todo tramite administrativo hasta que se profiera la decisién
definitiva por parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil.”

CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91:
JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado
ninguna otra accién de tutela por los mismos hechos y derechos.

PRUEBAS
Comedidamente sefior juez solicito se tengan como pruebas las siguientes:

1. Reporte de inscripcidén a la OPEC N° 18620

2. Reclamacién dirigida a la CNSC y aportada en plataforma SIMO por
Inadmision.

3. Respuesta a reclamacién de la CNSC y la Universidad Libre.

4. Certificados laborales los cuales aporté en debida forma.



5. Titulo de formacion profesional en Administraciéon de Obras Civiles
6. Titulo de Especializacién en Gerencia de Proyectos
7. Respuesta a solicitud de COPNIA radicado: S2019NALO0003093

PRETENSIONES
PRIMERA: Que se¢ suspenda parcialmente el “Proceso de seleccion No. 652
de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente - como lo dispone el

articulo 2.2.18.3.21 del Decreto 1083 de 2015 y el articulo 7° del Decreto
2591 de 1991 debido a la prontitud de las PRUEBAS ESCRITAS.

- SEGUNDA: Que se cambie el estado del suscrito a ADMITIDO dentro del
Proceso de seleccion No. 652 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente, en virtud de la experiencia relacionada y la afinidad de mi titulo
profesional con la Ingenieria Civil por parte de la CNSC y la Universidad
Libre- verificando los documentos subidos a la plataforma SIMO en lo que
tiene que ver con experiencia y estudio de forma integral.

TERCERO: Que se concedan a mi favor las indemnizaciones a las que
hubiere lugar a consideracion del Juez de Tutela
ANEXOS:

1. Copia de los documentos descritos en el acapite de pruebas
2. Copia de Tutela para archivo de Juzgado y copias para traslado

NOTIFICACIONES

e Del Accionante:
Direccion: Calle 17 No. 453 Apto 1203 Edificio Los Arboles, Pereira

Correo Electronico: carmaese@gmail.com
Teléfono: 300 514 9194



De los Accionados:

¢ UNIVERSIDAD LIBRE (Como operador del concurso)

Correo electréonico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

e COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:

Direccion: Carrera 16 # 96-04 Piso 7, Bogota
Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente
Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Teléfono: 01900 3311011

Atentamente,

CARLOS ' RICIO\ESCOBAR ECHEVERRY
C.C. 10.0133307



